*Resp. N. A. ad 1. D.* Fides est cæcus assensus quo ad *intrinsicum* in mysteriis subjecti ac prædicati *nezum*, C. quoad motiva *extrinseca* firmum assensum præbendi N. Ea est humanæ rationis natura, ut nil sine firmo ac rationabili motivo pro vero et certo habere queat, ac tale motivum quærere in ipsius jure positum est. Sed cum objecta cognitionis sint diversæ naturæ, ac a diversis fontibus promanent, *motiva* illa assensus firmi ac rationabilis *intrinsicæ* aut *extrinsecæ* esse possunt. Num omnia quæ ratio ut vera admittit, ac admittere debet, ex puris idearum relationibus, aut ex contemplatione naturæ procedunt? Num poterit ipsam veritatem historicam repudiare, licet motivis tantum extrinsecis innitatur? Quinimo nonne ex canone recepto newtoniano experimentis constantibus ac certis credendum est, etiam si ratio non pateat? Et quot physica pro indubitatis habet, licet ea partim cognita, partim incognita sint? Fides igitur hoc non denegat rationi jus ut in illa fundamenta revelationis inquirit, quæ firmissima credendi motiva suppeditant: *testimonia* enim ejus *credibilia facta sunt nimis*, et ipsa *vincit cum judicabitur*. Ast ipsam velle mysteriorum naturam ratione metiri, hoc esset in Deum superbe insurgere, perinde ac si ille in infinita natura ac scientia sua non haberet, quod rationem humanam latere posset ac deberet.

*Ad 2.* Qui conati sunt emancipare cogitationem philosophicam a jugo auctoritatis D. philosophicæ, Tr. divinæ N. Nil nostra refert quidquid ad varia philosophorum dogmaticorum placita spectat: sua sint rectæ rationi integra in hoc jura. Ast cogitationem philosophicam ab auctoritate divina revelante, ac veritatem revelationis suæ tot argumentis indubiis testante emancipare, non laudi, sed magno rationis ipsius philosophantis probro ac detrimento est. Qui enim ita procedit *rationabile officium*, quo in divinum auctorem suum obstringitur, pessumdat; veritati affulgenti se subtrahit; sublimissimam illam cognitionum partem, quæ

(1) Hæc quidem atque ejusmodi plura profert cum schola neo-eclectica D. Bouillier philosophia professor Lugdunens. in *Discours d'ouverture à la faculté des lettres de Lyon*. Lyon 1840. a pag. 3. ad 10. Ceterum hæc non sunt nisi leve specimen rationalismi philosophici qui nunc plures occupat scholas in Galliis, ac magis in dies progreditur, ut patet ex documentis pastoralibus episcoporum Galliarum. Eminent inter hæc quod dedit archiepiscopus Tolosanus D. d'Astros adversus Gatien Arnould profess. in academia Tolosana, cujus non pauca excerpta exhibet. In quo illud notamus, quod disserens hic professor de religione christiana cujus progressus ad perfectibilitatem adstruit, concludit: « Elle exclut la foi, pour faire place à la raison... Dans l'avenir il y aura triomphe éclatant et développement complet des principes du christianisme, » etc. Vid. *L'Union catholique* 5. Fév. 1842. Hæc schola christianismum post Hegel philosophicum facit, quæritque Christum historicum in idea mentis. Verum de his partim disserimus, partim paulo infra uberius disseremus.

rationem ipsam supra se extollunt, recondita humanitatis mysteria patefaciunt, veram hominis destinationem aperiunt, physicum, intellectualem ac moralem ordinem mirò inter se nexu copulatum ostendunt, a se stultissime rejicit; et in ipsis illis veritatibus, quas ratio per se cognoscere posset, sed quæ firmiter et uberius a revelatione traditæ sunt iterum fluctuat atque cæcutit. Id porro lacrymabili sane, sed luculento exemplo recens neoterica pseudophilosophia ostendit historia (1).

*Ad 5. Neg.* in sensu adversariorum. Utiq; ea sola est obedientia rationabilis, qua ratio legibus certisque principiis suis obtemperat: sed num leges, certaque rationis principia exposcunt, ut ea sola pro veris habeat ratio quæ *intrinsicæ* videt ac intelligit, aut externis sensibus suis usurpat? Num lex rationis certissima non est, ut etiam illud admittat, cujus existentia validissimis argumentis licet *extrinsecis* probata sit? Quid magis igitur rationi conforme, quam divinæ auctoritati manifeste docenti totam se tradere, atque in ea veluti in amantissimæ matris sinu tuto conquirere?

II. Obj. Posito principio quod fides rationi adversari nec possit nec debeat 1, jam destruitur vera in mysteriis *supernaturalismi* ratio (2). Nam sequitur inde 2. rationem debere *singula fidei dogmata* ad suum tribunal accessere, ut judicet per acrem demonstrationem num illa in propriis fidei fontibus, verbo nempe Dei scripto et tradito contineantur; secus, pro iis saltem qui hujus inquisitionis iucapaces sunt, actus fidei non esset prudens, et in rationem peccaretur (3); 3. etiam postquam demonstratum sit aliquod dogma esse certo

(1) Merito hic commemorandum est egregium opus cl. D. Severini Fabriani « *La religione cristiana dimostrata per la natura de' suoi misteri* » Modena, 1828-1837 in quatuor partes divisum, in quibus hæc invicem ostendenda suscipiuntur: « Nella prima, che tutti i sistemi di religione o d' incredulità inventati dagli uomini contengono misteri, i quali con le loro assurdità offendono l' umana ragione. Nella seconda che tutti i sistemi di religione e d' incredulità inventati dagli uomini contengono misteri i quali colle loro conseguenze corrompono la morale. Nella terza, che sola la religione cristiana contiene misteri, i quali invece di offendere, sublimano l' umana ragione. Nella quarta, che sola la religione cristiana contiene misteri, i quali invece di corrompere, perfezionano la morale » vid. *Introduz.* p. 6 et seqq.

(2) Hanc et sequentes objectiones libuit afferre, quia non desunt præsertim in Germania sive catholici sive protestantes qui ad alterum extremum rationalismo oppositum deflectunt, et rationis *nililismum* inducunt, occasionem etiam ad id ex damnatione Hermesii doctrinæ, ut alias adnotavimus, arripientes. Nos vero veritatis ac religionis bonum unice sectantes, quæ vere hic in Hermesio reprehendenda sunt, patefacimus, ut extrema devitentur, ac media illa via qua tuto incedi potest, elucescat.

(3) Hermesii sectatores mihi forte succensebunt quod hanc doctrinam præceptorum suo tribuam, cum ipse in dogmatica christiano-catholica part. 1, pag. 21. hæc habeat: « Si Jesus est legatus Dei... verum est *omne id* quod tanquam Dei legatus docuit... Nobis tunc opus non est amplius eam doctrinam *demonstrare*, minus vero eam comprehendere. Si ostensum semel est, Jesum eam docuisse, nos debemus illam idcirco uti veram amplecti eique credere. » Opponent etiam plura loca in quibus Hermesius *Ecclesiæ magisterium* veluti catholicæ fidei tesseram proclamavit. Optima hæc quidem; sed cum toto Hermesii systemate quoniam pacto coherent? 1. Etenim quid est quod Hermesius pro discretionem et admissione *singulorum* fidei articulorum, ut fides pia et rationabilis sit, *demonstrationem* accuratam pro *conditione* sine qua non exigat expresse? Cf. quæ ex eo superius attulimus ex Intr. phil. 2. Quare Hermesius in sua *methodologia*, præmissa *positivæ introductioni* in *Christi catholicam theologiam* canones hosce veluti indefinabiles

revelatum, rationem non posse nec debere illi assentiri, nisi prius exploratum habeat dogma illud principiis suis naturalibus minime in se repugnare (1); 4. hinc verum prorsus esset, rationem in negotio fidei *principem*, imo *unicam* normam esse oportere; quæ qui-

statuit? I. Nos debemus valedicere omnibus systematibus tum theologis, tum religionis, in quantum ea nondum veluti certe vera noverimus *theoretice*; id quod possumus exequi si vivam in animo persuasionem habuerimus, quod nullum, ne quidem, ex. gr., *catholicismum*, aut *christianismum* generatim, ideo verum sit, quia in eo nati sumus; et quod nos sanete et juste apud conscientiam nostram agamus, si nos ad illud (systema religionis) converterimus, quo ratio nostra nos docet, quia ista est *unica norma* quam auctor *nostrum* esse nobis a nativitate imperlitus est in hujus vitæ cursu, cum dietamine alte in corde nostro proclamante, eam sequendam esse ubicunque illa *demum* nos *diceret* possit. II. Nos debemus parati esse oraculum rationis sequi, *sive ullo respectu* ad modum quo illa se habeat cum doctrinis theologis aut *religiois hactenus retentis*... quia secus peccaremus in rationem nostram et proinde in illum qui eam nobis dedit, et id quidem in ea re ex qua forte salus nostra pendere deberet in tempore et eternitate; pag. 50. 51. Suntne tales canones catholicis theologis, aut theologis catholicæ alumnis præscribendi, quasi nempe ex rationali *demonstratione* insituenda pendentem facere deberent vel perseverantiam fidei in catholicismo, vel ejus reudationem? III. Quare Hermesius in sua *methodologia* præmissa ad 1. part. Dogmaticæ suæ præscribit 1. Quodvis dogma ut *problema* spectandum esse. 2. Quæritur circa illud quid habeant theologis fontes. 3. Circa sensum cuiusque loci insituuntur grammaticæ, criticæ, philosophicæ inquisitiones, etc. Hoc præstito circa locos omnes, debent simul conteri et videre num sese mutuo fuciant. « Ac tunc demum debet interrogari *ratio, quid ipsa post hoc omnia exigit ut admittatur tanquam doctrina* ista. Ita est doctrina *unica historice vera*. Si ratio non exigit *quidquam* admittere uti doctrinam Jesu historice veram, tunc doctrina *problematicæ* ab initio proposita... concidit per se, veluti ali- quid de quo revelatio nil decernit, extra theologiam specialem Christ. Catholicam... » Postea vero si *doctrina Jesu historice* certa sit, quæritur de ejus interna veritate... sed eatenus, quatenus aliis certis *cognitionibus rationis contradicticæ* necne. » Ibid. p. 155.